
365853-2019 Page 1/8

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.6.

I.3.

I.1.

See the notice on TED website 365853-2019 - Състезателна процедура
Итaлия-Рим: Услуги по ремонт и поддържане на подвижен железопътен състав, без 
локомотиви
OJ S 148/2019 02/08/2019
Обявление за поръчка – комунални услуги
Услуги

Правно основание:
Директива 2014/25/ЕС

Раздел І: Възложител

Наименование и адреси
Официално наименование: Trenitalia S.p.A., in nome e per conto di Fondazione FS Italiane
Пощенски адрес: Piazza della Croce Rossa 1
Град: Roma
код NUTS: IT Italia
Пощенски код: 00161
Държава: Италия
Електронна поща: acquisti.ingegneria@cert.trenitalia.it

:Интернет адрес/и
Основен адрес: www.acquistionline.trenitalia.it
Адрес на профила на купувача: www.acquistionline.trenitalia.it

Комуникация
Документацията за обществената поръчка е достъпна за неограничен и пълен пряк 
безплатен достъп на: www.acquistionline.trenitalia.it
Допълнителна информация може да бъде получена от Горепосоченото/ите място/места 
за контакт
Офертите или заявленията за участие трябва да бъдат изпратени електронно 
посредством: www.acquistionline.trenitalia.it
Офертите или заявленията за участие трябва да бъдат изпратени горепосоченото/ите 
място/места за контакт

Основна дейност
Железопътни услуги

Раздел ІІ: Предмет

Обхват на обществената поръчка

Наименование
Gara a procedura negoziata, per l’affidamento del servizio di ristrutturazione del treno storico 
ETR 302 Settebello di proprietà di Fondazione FS Italiane comprensivo della manutenzione 
corrente.
Референтен номер: GPN 2019/S/65T CIG: 7988851067 CUP: D93F17000030008

Основен CPV код
50222000 Услуги по ремонт и поддържане на подвижен железопътен състав, без 
локомотиви

https://ted.europa.eu/bg/notice/-/detail/365853-2019
mailto:acquisti.ingegneria@cert.trenitalia.it?subject=TED
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 2/8

II.2.10.

II.2.7.

II.2.6.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3. Вид на поръчка
Услуги

Кратко описание
Gara a procedura negoziata n. 2019/S/65T, interamente gestita con sistemi telematici, per l’
affidamento in appalto del servizio di ristrutturazione del treno storico ETR 302 “Settebello” di 
proprietà di Fondazione FS Italiane.
Le prestazioni oggetto dell’appalto consistono essenzialmente in:
— ristrutturazione del treno storico, composto da 7 (sette) carrozze, ivi compresa la 
ricostruzione degli arredi originali di tutte le carrozze, da svolgersi presso un impianto nella 
disponibilità dell’Appaltatore,
— servizio di manutenzione correttiva e programmata di 1o livello delle parti modificate per la 
durata di 6 (sei) anni da svolgersi presso impianti del Committente.
L’appalto inoltre prevede un’opzione per la proroga del servizio di manutenzione sopraindicato 
per ulteriori 6 (sei) anni.

Прогнозна обща стойност
Стойност, без да се включва ДДС: 13 512 228,00 EUR

Информация относно обособените позиции
Настоящата поръчка е разделена на обособени позиции: не

Описание

Място на изпълнение
код NUTS: IT Italia

Описание на обществената поръчка
Affidamento in appalto del servizio di ristrutturazione del treno storico ETR 302 “Settebello” di 
proprietà di Fondazione FS Italiane.
Le prestazioni oggetto dell’appalto consistono essenzialmente in:
— ristrutturazione del treno storico, composto da 7 (sette) carrozze, ivi compresa la 
ricostruzione degli arredi originali di tutte le carrozze, da svolgersi presso un impianto nella 
disponibilità dell’Appaltatore,
— servizio di manutenzione correttiva e programmata di 1o livello delle parti modificate per la 
durata di 6 (sei) anni da svolgersi presso impianti del Committente.
L’appalto inoltre prevede un’opzione per la proroga del servizio di manutenzione sopraindicato 
per ulteriori 6 (sei) anni.

Критерии за възлагане
Цената не е единственият критерий за възлагане и всички критерии са посочени само в 
документацията на обществената поръчка

Прогнозна стойност
Стойност, без да се включва ДДС: 13 512 228,00 EUR

Продължителност на поръчката, рамковото споразумение или динамична система 
за покупки
Продължителност в месеци: 36
Тази поръчка подлежи на подновяване: не

Информация относно вариантите
Ще бъдат приемани варианти: не



365853-2019 Page 3/8

III.1.1.

III.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11. Информация относно опциите
Опции: да
Описание на опциите: 
L’appalto prevede un’opzione per la proroga del servizio di manutenzione come sopra 
descritto per ulteriori 6 (sei) anni per un importo pari a 1 512 228,00 EUR (euro 
unmilionecinquecentododicimiladuecentoventotto/00) di cui 228,00 EUR (euro 
duecentoventotto/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. Il valore 
comprende i costi della manodopera stimati in € 302.400,00 (euro trecentoduemilaquattrocento
/00).
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni e precisazioni.

Информация относно средства от Европейския съюз
Обществената поръчка е във връзка с проект и/или програма, финансиран/а със 
средства от Европейския съюз: не

Допълнителна информация
La ristrutturazione deve essere completata entro un termine stimato pari a 36 mesi dalla data 
di presa in carico del rotabile da parte dell’Appaltatore fermo restando diversi termini offerti in 
gara. Il valore al II.2.6. comprende 228,00 EURper oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta,costi della manodopera stimati in 2 702 400,00 EUR. Si rinvia al bando integrale per 
ulteriori informazioni

Раздел ІІІ: Правна, икономическа, финансова и техническа информация

Условия за участие

Годност за упражняване на професионалната дейност, включително изисквания 
във връзка с вписването в професионални или търговски регистри
Списък и кратко описание на условията: 
L’operatore economico – nonché l’eventuale impresa ausiliaria – deve essere in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.
Ai fini della partecipazione alla gara il concorrente allega una dichiarazione sostitutiva ai sensi 
del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, redatta in conformità con il modello di dichiarazione DGUE 
(Allegato 1 al presente bando) che potrà essere reperito sul profilo di committente www.

, unitamente al bando di gara, ovvero, per i concorrenti non residenti acquistionline.trenitalia.it
in Italia, documentazione equivalente secondo la legislazione dello stato di appartenenza, con 
la quale il legale rappresentante del concorrente, assumendone piena responsabilità:
a) dichiara il possesso dei suddetti requisiti di ordine generale,
b) (ove il concorrente non alleghi il Certificato di iscrizione al Registro delle Imprese in corso di 
validità) indica: denominazione dell’impresa; forma giuridica; oggetto sociale; sede; data, 
durata e numero di iscrizione al Registro delle Imprese; indirizzo di posta elettronica certificata 
(PEC); ubicazione delle unità produttive;
c) (per i consorzi di cui all’art. 45 comma 2, lettere b) e c) del D.Lgs. 50/2016) indica i 
consorziati per i quali il consorzio concorre.
La dichiarazione di tutti i suesposti punti dovrà esser redatta, pena l’irricevibilità, in lingua 
italiana, ovvero nella lingua dello Stato membro in cui abbia Sede il soggetto partecipante, in 
tal caso con annessa traduzione in lingua italiana certificata “conforme al testo straniero” dalla 
competente rappresentanza diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale.
Nel caso di operatori economici di cui all’art. 45, comma 2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50
/2016, la medesima dichiarazione deve essere prodotta da ciascun concorrente che 
costituisce o che costituirà l’associazione, il consorzio o il GEIE.

http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 4/8

III.1.3.

III.1.2.

Nel caso di consorzi di cui a detto art. 45, comma 2, lettere b) e c), la dichiarazione deve 
essere prodotta dal consorzio e da ciascuno dei consorziati per conto dei quali il consorzio 
partecipa alla gara.
Ogni dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. Le dichiarazioni 
possono essere sottoscritte digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni devono essere, in tal caso, rese 
comunque con le stesse modalità richieste al legale rappresentante.

Икономическо и финансово състояние
Списък и кратко описание на критериите за подбор: 
Ai fini della dimostrazione del possesso di una idonea capacità economico-finanziaria, l’
operatore economico dovrà dichiarare – compilando l’apposita sezione del DGUE (Allegato 1 
al presente Bando di gara) – il raggiungimento della soglia minima di riferimento prevista dalla 
Procedura di Valutazione Economico-Finanziaria disponibile nell’area pubblica del sito www.

.acquistionline.trenitalia.it
A tal fine si precisa che gli indici medi di settore cui fa riferimento la richiamata procedura sono 
esclusivamente quelli resi disponibili sul sito  ed allegati al www.acquistionline.trenitalia.it
presente Bando di gara (Allegato 2), ai fini della valutazione richiesta.
Resta fermo che saranno richiesti, a comprova del possesso dei requisiti economico-finanziari 
richiesti per la partecipazione alla gara, i bilanci approvati relativi agli esercizi 2016 e 2017 
qualora disponibile (o documentazione equipollente idonea in relazione alla forma giuridica del 
singolo concorrente), redatto ai sensi degli artt. 2423 e segg. del codice civile, comprensivi 
della nota integrativa, della relazione degli amministratori e di quella dei sindaci ove previste, 
del verbale dell’assemblea di approvazione del bilancio e, ove applicabile, della relazione della 
società di revisione. I suddetti bilanci dovranno essere integrati dalla ricevuta dell’avvenuta 
presentazione telematica al Registro Imprese e saranno sottoposti a verifica in base alla citata 
Procedura di Valutazione Economico Finanziaria.
Si precisa che:
O in caso di partecipazione alla gara da parte di operatori economici di cui all’art. 45, comma 
2, lettere d), e), f) e g) del D.Lgs. 50/2016, il requisito deve essere posseduto da ciascuna 
impresa che costituisce o che costituirà il raggruppamento, il consorzio o il GEIE;
O in caso di partecipazione alla gara da parte di consorzi di cui al predetto art. 45, comma 2, 
lettera b) e c), trova applicazione quanto previsto dall’art. 47 del D.Lgs. 50/2016.
Ogni dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. Le dichiarazioni 
possono essere sottoscritte digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni devono essere, in tal caso, rese 
comunque con le stesse modalità richieste al legale rappresentante.

Технически и професионални възможности
Списък и кратко описание на критериите за подбор: 
Ai fini della dimostrazione del possesso di un’idonea capacità tecnica, l’operatore economico, 
compilando l’apposita sezione dell’Allegato 1 DGUE e la Dichiarazione requisiti di capacità 
tecnica e professionale (Allegato 3 al presente Bando di gara) che potranno essere reperiti sul 
profilo di committente  unitamente al bando di gara, dichiara:www.acquistionline.trenitalia.it
1. in relazione alla prestazione di cui ai punti II.1.4 e II.2.4 del presente bando:

http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 5/8

III.1.6.

III.1.4.

a. di aver realizzato nel periodo 1.1.2013 - 31.12.2017 un fatturato specifico complessivo 
almeno pari a 4 000 000,00 EUR (euro quattromilioni/00), generato da servizi analoghi a quelli 
oggetto di gara. Saranno considerati validi i servizi di ristrutturazione e revamping di veicoli 
ferroviari destinati al trasporto passeggeri.
b. di essere in possesso di certificazione di conformità del proprio Sistema Qualità alle norme 
UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da organismi accreditati, con perimetro di certificazione che 
includa attività di interesse dell’appalto.
c. di essere in possesso di un Sistema di Gestione delle Competenze (SGC) conforme alla 
normativa nazionale in vigore applicabile (normativa ANSF e norme di legge) e alla COCS n. 
30/DT rv relativamente alle attività manutentive di cui al presente appalto.
2. oppure, in alternativa,
d. di aver realizzato nel periodo 01/01/2013 - 31/12/2017 un fatturato complessivo almeno pari 
a € 30.000.000,00 (euro trentamilioni/00), generato dalla fornitura a nuovo di materiale rotabile 
ferroviario.
e. di essere in possesso di certificazione di conformità del proprio Sistema Qualità alle norme 
UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da organismi accreditati, con perimetro di certificazione che 
includa attività di interesse per l’appalto.
f. di essere in possesso di un Sistema di Gestione delle Competenze (SGC) conforme alla 
normativa nazionale in vigore applicabile (normativa ANSF e norme di legge) e alla COCS n. 
30/DT rv relativamente alle attività manutentive di cui al presente appalto.
Ogni dichiarazione deve essere sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del 
concorrente con allegata copia del documento di identità del sottoscrittore. Le dichiarazioni 
possono essere sottoscritte digitalmente anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in 
tal caso va trasmessa la relativa procura. Le dichiarazioni devono essere, in tal caso, rese 
comunque con le stesse modalità richieste al legale rappresentante.
Per ulteriori informazioni e precisazioni, si rinvia alla versione integrale del presente Bando, 
pubblicata sul Portale www.acquistionline.trenitalia.it

Обективни правила и критерии за участие
Списък и кратко описание на правила и критерии: 
1.Ai sensi dell’art. 52 D.Lgs. 50/2016, la gara sarà espletata con il supporto di strumenti 
elettronici
2.Ai fini della partecipazione è obbligatoria l’abilitazione al Portale
7.È obbligatorio il possesso da parte del legale rappresentante di un certificato di firma digitale 
in corso di validità generato da un dispositivo per la creazione di una firma sicura ex art. 38 c. 
2 D.P.R. 445/2000 e art. 65 D.Lgs. 82/2005
14.Nel caso in cui Trenitalia riscontri la mancanza, l’incompletezza e ogni altra irregolarità 
essenziale degli elementi e delle dichiarazioni rese dal concorrente, provvederà ad attivare la 
procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.L.gs. 50/2016. Nel caso 
in cui il concorrente non provveda ad integrare e/o regolarizzare la documentazione risultata 
carente entro il termine indicato in sede di soccorso istruttorio, Trenitalia provvederà ad 
escluderlo dalla gara e a segnalare il fatto all’ANAC
Si rinvia al Bando integrale per ulteriori informazioni.

Изискуеми депозити и гаранции
a) Cauzione provvisoria, da costituirsi all’atto della presentazione dell’offerta, da parte di tutti i 
concorrenti del valore di € 270.244,56 (euro duecentosettantamiladuecentoquarantaquattro
/56) con validità per almeno 180 gg dalla scadenza del termine di presentazione dell’offerta; in 
caso di raggruppamento non ancora costituito, dovrà essere intestata a tutti i soggetti che 
costituiranno l’RTI.

http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 6/8

IV.2.6.

IV.2.4.

IV.2.3.

IV.2.2.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

III.2.2.

III.2.

III.1.8.

III.1.7.

b) Cauzione definitiva nella misura del 10 % dell’importo complessivo del contratto, da 
costituirsi da parte del solo Soggetto aggiudicatario (in caso di aggiudicazione ad un RTI da 
parte della mandataria in nome e per conto di tutti i soggetti raggruppati) da prestarsi prima 
della stipula del contratto
Nel corso dell’esecuzione del contratto, è richiesta la costituzione di ulteriori cauzioni e 
garanzie, come sarà precisato nella lettera d’invito.
Si rinvia al bando integrale per le modalità di costituzione e ulteriori informazioni.

Основни финансови условия и начини на плащане и/или позоваване на 
разпоредбите, които ги уреждат
L’appalto riguarda investimenti di Fondazione FS Italiane ed è finanziato parzialmente da fondi 
pubblici (MIBAC).

Правна форма, която трябва да придобие групата от икономически оператори, на 
която се възлага поръчката
Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti indicati agli articoli 45 e 48 del D.Lgs. 50
/2016.
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni e precisazioni.

Условия във връзка с поръчката

Условия за изпълнение на поръчката
Il subappalto è ammesso alle condizioni ex art. 105, c. 2 D.Lgs. 50/2016, nei limiti del 40 %
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni e precisazioni

Раздел ІV: Процедура

Описание

Вид процедура
Процедура на договаряне с предварителна покана за участие в състезателна процедура

Информация относно рамково споразумение или динамична система за покупки

Информация относно Споразумението за държавни поръчки (GPA)
Обществената поръчка попада в обхвата на Споразумението за държавни поръчки 
(GPA): да

Административна информация

Срок за получаване на оферти или на заявления за участие
Дата: 30/09/2019 12:00Местно време: 

Прогнозна дата на изпращане на покани за търг или за участие на избраните 
кандидати

Езици, на които могат да бъдат подадени офертите или заявленията за участие
Италиански

Минимален срок, през който оферентът е обвързан от офертата
Продължителност в месеци: 6 (от датата, която е посочена за дата на получаване на 
офертата)

Раздел VІ: Допълнителна информация



365853-2019 Page 7/8

VI.3.

VI.2.

VI.1. Информация относно периодичното възлагане
Това представлява периодично повтаряща се поръчка: не

Информация относно електронното възлагане
Ще се използва електронно фактуриране
Ще се приема електронно заплащане

Допълнителна информация
1. Ex art. 89, c. 4 D.Lgs. 50/2016, l’avvalimento non è ammesso per i requisiti di cui alle lettere 
b), c), e), f) del precedente punto III.1.3.
3. Trenitalia effettuerà la verifica dell’effettiva sussistenza dei requisiti di cui al precedente 
paragrafo III.1 nei confronti del miglior offerente. In caso di esito negativo Trenitalia procederà 
alla sua esclusione dalla gara, all’incameramento della cauzione provvisoria, alla segnalazione 
all’ANAC e all’aggiudicazione in favore del primo dei concorrenti che seguono nella 
graduatoria, sottoposto a verifiche con esito positivo
4. Trenitalia si riserva di effettuare la verifica dell’effettiva sussistenza dei requisiti di cui al 
precedente paragrafo III.1 anche nei confronti di altri offerenti. In caso di esito negativo, 
Trenitalia procederà alla loro esclusione dalla gara, all’incameramento della cauzione 
provvisoria e alla segnalazione all’ANAC
5. Trenitalia si riserva di procedere, prima dell’aggiudicazione, alla verifica ed eventuale 
esclusione delle offerte anormalmente basse ex art. 97 D.Lgs. 50/2016
6. Trenitalia si riserva d’interrompere o annullare in qualsiasi momento la gara in base a 
valutazioni di propria esclusiva competenza senza che i concorrenti possano vantare diritti o 
aspettative di sorta
7. Trenitalia si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 
valida
8. Trenitalia si riserva, in caso di risoluzione del contratto per inadempimento dell’affidatario, o 
di suo fallimento, di interpellare il secondo classificato al fine di stipulare un nuovo contratto 
per il proseguimento delle prestazioni, alle medesime condizioni già proposte in sede di 
offerta. Quanto sopra fino ad esaurimento della graduatoria delle offerte validamente formulate
9. Trenitalia si riserva di escludere i concorrenti per i quali, secondo propria motivata 
valutazione, non sussista adeguata affidabilità professionale in quanto risultino essere incorsi 
nell’ultimo triennio i) nella risoluzione per inadempimento di contratti di appalto di lavori, servizi 
e forniture affidati da stazioni appaltanti di Trenitalia o di altre Società del Gruppo FSI; ii) nella 
mancata presa in consegna, per proprio fatto e colpa, di lavori, forniture o servizi affidati da 
Trenitalia o da altra Società del Gruppo FSI; iii) nella dichiarata non collaudabilità di lavori, 
servizi e forniture oggetto di un contratto stipulato con Trenitalia o altra Società del Gruppo 
FSI; iv) nella violazione, nel corso dell’esecuzione di precedenti contratti o in occasione della 
partecipazione a precedenti procedure di gara, di una qualsiasi delle norme contenute nel 
Codice Etico del Gruppo FSI, accertata con qualsiasi mezzo di prova da parte di Trenitalia
10. Trenitalia si riserva di escludere le offerte presentate da RTI costituiti da due o più 
operatori economici che singolarmente possiedono i requisiti finanziari e tecnici per la 
partecipazione se da un’analisi della struttura e delle dinamiche del mercato interessato o da 
qualsiasi altro elemento, rilevi una precisa volontà anticoncorrenziale delle imprese coinvolte
12. Il presente bando è pubblicato in GUUE, GURI, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti , su  e sulle testate www.serviziocontrattipubblici.it www.acquistionline.trenitalia.it
giornalistiche: La Repubblica ed Il Corriere della Sera
14. Ai sensi del combinato disposto dei commi 2, lett. a) e 5, lett. a) dell’art. 4 D.Lgs. 231/2002 
come modificato dal D.Lgs. 192/2012, i termini di pagamento dei corrispettivi sono fissati in 60 
gg dal ricevimento della fattura

http://www.serviziocontrattipubblici.it
http://www.acquistionline.trenitalia.it


365853-2019 Page 8/8

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.1.

VI.4.

15. Il contratto che regolerà l’appalto oggetto della presente procedura non conterrà la 
clausola compromissoria
17. Il Responsabile del Procedimento della presente procedura di gara è il Direttore della 
Direzione Acquisti di Trenitalia Luciana Perfetti
Si rinvia al bando integrale per ulteriori informazioni

Процедури по обжалване

Орган, който отговаря за процедурите по обжалване
Официално наименование: Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio
Град: Italia
Държава: Италия

Подаване на жалби
Точна информация относно краен срок/крайни срокове за подаване на жалби: 
Gli eventuali ricorsi avverso il presente bando di gara devono essere notificati alla stazione 
appaltante entro 30 giorni dalla data di pubblicazione.

Дата на изпращане на настоящото обявление
30/07/2019


